

PROCES -VERBAL

privind desfasurarea sedintei de lucru a Consiliului local convocat, in sedinta ordinara , in data de 26 februarie 2021, ora 13,00

In conformitate cu prevederile art.134 alin (1) lit.,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local Gagesti a fost convocat in sedinta ordinara, prin Dispozitia primarului nr. 153 din 18.02.2021, in data de 26 februarie 2021, ora 13,00, în Caminul cultural din localitatea Găgești.

Domnul Iacomî Neculai-Bogdan, presedinte de sedinta, arata ca sedinta este legal constituita deoarece din totalul de 11 consilieri ce compun Consiliul Local, la sedinta participa un numar 10 consilieri, lipsind nemotivat domnul Costa Costel. La sedinta participa de drept primarul si secretarul general al comunei. În calitate de invitat participa domnul Toma Liviu-contabil in aparatul de specialitate al primarului comunei Gagesti.

Presedintele de sedinta prezinta proiectul ordinii de zi :

1. Proiect de hotarare privind aprobarea contului anual de executie al bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020 - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

2. Proiect de hotarare privind subventionarea sumei de 9.960 lei de la bugetul local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, reprezentând taxa specială de salubritate S.I.M.D.S.pentru anul 2021- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

3. Proiect de hotarare privind aprobarea decontarii cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice care isi desfasoara activitatea in unitatile de invatamant din comuna Gagesti, judetul Vaslui, aferente lunii ianuarie 2021 - initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

4. Proiect de hotarare incetarea contractului de inchiriere pajisti nr.2023/15.04.2020 incheiat intre comuna Gagesti si domnul PAVEL GICU- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

5. Proiect de hotarare incetarea contractului de inchiriere pajisti nr.1859/13.04.2020 incheiat intre comuna Gagesti si domnul NEDELICU LICĂ- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

6. Proiect de hotarare privind aprobarea Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale acordate la nivelul comunei Găgești, județul Vaslui, pentru perioada 2021 -2025- initiator : primarul comunei Gagesti, Stupu Costică;

7. Informari, intrebari, interpelari:

Se supune la vot proiectul ordinii de zi .

Cu un nr. de 10 voturi,,pentru”a fost aprobata ordinea de zi.

Se supune la vot procesul verbal de la sedinta anterioara, respectiv din data de 29.01.2021.

Cu un numar de 10 voturi ,,pentru”a fost aprobat procesul verbal.

Se intra in ordinea de zi.

*

Presedintele de sedinta, propune dezbaterea primului proiect de la ordinea de zi, respectiv :

1.Proiect de hotarare privind aprobarea contului anual de executie al bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,

gospodarie comunala, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Domnul Toma Liviu, contabil : la cheltuieli ne-am incadrat in creditele bugetare aprobate initial. La sfarsitul anului am inregistrat un excedent in suma de 465.072,41 lei.

Domnul Craciun Ion, consilier: sunt increzator in datele prezentate de domnul primar si domnul contabil de aceea sunt de acord cu proiectul de hotarare.

Nemaifiind inscrieri la cuvant se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .

Cu un nr. de 10 voturi,,pentru'', un nr. de 0 de voturi ,,contra'' si 0,,abtineri'' a fost adoptata hotararea nr.15.

*

Punctul 2 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind subventionarea sumei de 9.960 lei de la bugetul local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, reprezentând taxa specială de salubritate S.I.M.D.S.pentru anul 2021.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Domnul primar: sunt scutite persoanele cu dizabilitati , veteranii de razboi si beneficiarii Legii nr.416/2001. În aceste categorii s-au incadrat 166 de persoane pentru care primaria plateste suma de 9.960 lei, taxa de salubritate, pentru aceste persoane, subventionat de la bugetul local. Avem probleme cu persoanele juridice care nu au platit din august, anul trecut, pana in prezent niciun leu. Nu au contract cu firma de colectare si nici la primarie nu platesc. Anul acesta nu mai vizez autorizatia de functionare la cei cu magazine care nu platesc taxa de salubritate, care sunt cei mai mari producatori de ambalaje, si dupa data de 31 martie anunț si celelalte institutii abilitate.

Domnul Sîrghi Neculai, consilier: eu am contract cu firma, vine sa-mi colecteze deseurile de la magazin si imi emit factura, nu am de ce sa platesc la primarie.

Domnul primar:firma imi calculeaza taxa de salubritate la tona de deseuri colectata pe comuna , chiar daca voua va colecteaza separat , factura se emite si pe cantitatea preluata de la voi. Ei incaseaza taxa si de la voi si de la noi.

Domnul Sîrghi Neculai, consilier: nu este vina mea, eu stiu ca platesc pentru serviciul prestat.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarie comunala, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Presedintele de şedinţă solicită înscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi,,pentru'', un nr. de 0 de voturi ,,contra'' si 0,,abtineri'' a fost adoptata hotararea nr.16.

*

Punctul 3 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind aprobarea decontarii cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice care isi desfasoara activitatea in unitatile de invatamant din comuna Gagesti, judetul Vaslui, aferente lunii ianuarie 2021.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Domnul primar: acum aprobam suma, dar banii ii dam dupa aprobarea bugetului local pe anul 2021.

Se da cuvantul presedintelui Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,

gospodărire comună, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.17.

*

Punctul 4 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind încetarea contractului de închiriere pajiști nr.2023/15.04.2020 încheiat între comuna Găgești și domnul PAVEL GICU.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comună, protecția mediului, comerț și servicii publice pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apararea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezedintele de sedință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .

Cu un nr. de 10 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.18.

*

Punctul 5 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre încetarea contractului de închiriere pajiști nr.1859/13.04.2020 încheiat între comuna Găgești și domnul NEDELCU LICĂ .

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comună, protecția mediului, comerț și servicii publice pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apararea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezedintele de sedință solicită înscrieri la cuvânt.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .

Cu un nr. de 10 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.19.

*

Punctul 6 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale acordate la nivelul comunei Găgești, județul Vaslui, pentru perioada 2021 -2025.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 10 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.20.

*

Punctul 7 al ordinii de zi : Informări, întrebări, interpelări.

Domnul Coatu Tiberiu-Lorin, consilier: nu se pot lua măsuri pentru cele 2-3 familii care fură lemne din liziera și trec cu carutele peste culturi ? Este dezastru.

Domnul primar: este de competența poliției, liziera nu este proprietatea comunei, dacă aveți cunoștința faceți sesizare la Poliție . O să propun pe ordinea de zi la sesiunea următoare o analiză privind ordinea și siguranța publică la nivelul comunei Găgești și o să invităm un reprezentant din partea poliției să le aducem la cunoștință toate aceste probleme.

Domnul Coatu Tiberiu-Lorin, consilier: solicit o comisie din partea primăriei să măsoare la Cămpărie , am probleme cu Păncu Ion, de la Tupilăți, cu un teren.

Domnul primar: la Cămpărie avem cadastru sistematic, este întabulată proprietatea oamenilor, nu avem ce să măsurăm.

Nemaifiind înscrieri la cuvânt, prezedintele de sesiune mulțumește domnilor consilieri pentru participare și declară închisă sesiunea de lucru a Consiliului local Găgești, la ora 15,20.

Drept care am încheiat prezentul proces –verbal.

Prezinte de sesiune,
Neculai-Bogdan Iacom



Secretar general al comunei Găgești,
Gabriela Tăbăcaru